malurquc permiUatio h'rrae cuiusdam ,

inter abbatem el Alberlum Yporegien-

sem episcopum mila (I).

, SUMMAP.IUM

S. Willelmus Divioneiisis abbas monasteri!

Fructuariensis exlruclor. — Omnimoda
monaslerii immunilas. — Confirmalio per-

mutationis. — .\nalhema, eie.

Alexander servus servorum Dei Alberto veaera-

bili abbati sanctae Fractoariensis Ecclesiae,

snisque saccessoribas, salatem et apostolicam

benedictionem.

Cognoscenles, quod Frucluariense coe-

noblum, quod constructuni est a D. Wil-

lelmo abbate Dlvloiiensis coenobii, iam

olim a praedecessorlbus nostris Ioanne,

et Renedicto, item Ioaune, Clemente,

atque Leone totius libertatis et securi-

talis munitum est, et nos liumillimis prer

cibus abbatls ipslus monasterii, nomine
Alberti, annuentes, corroboramus nostri

eliam privilegii firmitate, ut sub tuitione

Apostollcae Sedis conslitutum, nullius al-

lerius Ecclesiae potestali ullo modo sub-

dalur; ideo Dei, sanctlque Pelri, ac no-

stra auctoritate statuimus, ut ncque in

mundanis ncque in ecclesiasticis rebus

vel ordinationibus nullus homo etc. ali-

qua gravamina vel praeiudicia audeat in-

ierre; sed omnia, quae collata sunt ei-

dem coenoblo, et usque in fiuem saeculi

conferendo in quibuscumque rebus mo-
bllibus et immobilibus, in potesiate et

ordinatione abbatum ipsius loci sine ali-

cuius conlradiclione consistant. Igltur

praecipientes praecipimus, et staluentes

statuimus ex auctoritate beati Retri prin-

cipis apostolorum, ut nulli liceat etc.

Insuper etiam confirmamus , et ex

nostra auctoritate constituimus, ut supra-

dictura monasterium in perpetuo leneat

et possideal sine alicuius conlradiclione

terram, et decimas, quas Albertus \po-

(1) Ex vet. Cod. Valle.

S. Willclmtt5
Divionc'DSis ab-
bas, moDaslerii
FracUiaricilsis

eilractora

Omuimoila
monasterii im-
mimitas.

CùDGrmatio
perrautalionis.
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riensis episcopiis commutavlt cum Alberto

abbate praedicti monasterii, sicut in car-

tula commutalionis continetur, anno ab

incarnatione Domini nostri lesu Christi

1065, secundo die mensis februarii, in-

dictione prima; sed ne iis sanctis ordina-

lionibus quispiam invidns voi audax re-

bellis praesumat obviare, Apostolica cen-

sura interdicimus et probibemus sub di-

vini iudicii obtestalione, alque analhe-

niatis interminalione. Idcirco etc. Datum

in sacro Lateranensi palatio decimo ka-

lendas aprilis per manus Petri biblio-

thecarii S. Ronianae Ecclesiae acbolyti ,

vice domini Annonis Coloniensis arcbie-

piscopi, et ipsius S. R. E. arcbi-cancel-

larii, anno vero secundo domini Alexan-

dri secundi papae, ab incarnatione Do-
mini MLxiii, indictione prima.

Dal. die 23 niartii anno Domini 1063,

pontif. Alexandri anno ii.

Novus cano-

num imperito

rum error il

pradibus con
sanjiuinitalis

suppulandi^.

II.

Alexander PP. in concilio Romano

incestuosorum errorem damnat (I).

Ad Sedem Apostolicam periata est quae-

stio noviler exorla de gradibus consan-

guinitatis, quam quidam legum et cano-

num. imperiti excilantes , eosdem pro-

pinquitatis gradus contra sacros canones

et ecclesiasticum morem numerare nilun-

tur: novo et inaudito errore afiirmantes,

quod germani fratres vel sorores inter

se sint in secunda generalione, fdii eo-

(I) Per illud tempus errer incestuosorum a qui-

busdam iureconsultis excitalus atque defensus est,

qui auctoritate lustiiiiani imperatoris eadem ra-

tione, qua in successionibus, gradus consanguinitalis

numerandos esse docebant. Impugnavit eum er-

rorem prae caelerìs Pelrus Damiani. Cumque eius

scriptis tolli non possel, et ad eum comprimen-

dum auctoritate apostolica opus esset, Alexander

Papa Romae synodum indixit, in qua contra de-

fensores illius erroris hoc decretum edidit, cuius

pars a Gratiano describitur, 3b, quiicsl. h,cnp.Ad

Sedem //j/osfo/icnm, eie. Nos vero intcgruni cxcri-

psimus ex Hurduin. Collecl. Concil. tom. vi, par. i,

col. 1102.

BULLARIUM ROMANCM

rum, vel filiae in quarta, nepotes vel ne-

ptes in sexta : lalique modo progeniem

computantes , et huiusraodi sexto eam

gradu terminanles, dicunt, deinceps viros

ac mulieres inter se posse nuptialia iura

contrabere. Et ad huiusmodi profanum

errorem confirmandum, in argumentum

assumunt saeculares leges, quas lustinia-

nus imperator promulgavit de successio-

nibus consanguineorum: quibus confisi

ostendere moliuntur, fratres in secundo

gradu esse numeralos, filios eorum in

quarto, nepotes sint in scxto. Sic seriem

genealogiae terminantes , numerationem

sanclorum Patrum, et antiquam Eccle-

siae compulationem ad nos usque per-

ductam perversa quadam calliditate di-

sturbare nituntur.Nos vero, Deo annuente,

in synodo habita in Lateranensi consi-

storio, convocatis ad boc opus episcopis

et clericis, atque iudicibus diversarum

provinciarum, denique diu ventilalis le-

gibus et sacris canonibus , distincte in-

venimus ob aliam atque aliam causam,

alteram legum fieri , alteram canonuin

compulationem. In legibus siquideni ob

nibil aliud ipsorum gradum menilo facla

est, nisi ut baereditas , vel successio ab

una ad alteram personam inter consan-

guineos deferatur: in canonibus vero ob

boG progenies computatur, ut aperte mou-

stretur usque ad quotam generationem a

consanguineorum sit nuptiis abslinendum.

Ibi praescribilur, ut baereditas propinquis

modo legitimo conferatur: bic vero ut

rilc et canonice inter fideles nupliae ce-

lebrentur. In legibus distincte non nu-

meranlur gradus, nisi usque ad sexlam
,

in canonibus usque ad seplimam dislin-

guunlur generationem. Hac igitur de

causa, quia baereditates nequeunt deferri

nisi de una ad alteram personam; idcirco

curavit saecularis imperator in singuiis

personis singulos praefigere gradus. Quia

vero nuptiae sine duobus non valenl fieri

personis, idcirco sacri 'canones duas in

uno gradu constitu'^re personas. Utram-

que lamen coniputalioneni, si attente, et

An. C. 1063

Uuem .-iiif!.

rialti' Iil4'ni;:n

Ifiimn aslru<'r'

Alqne r.r.

plani ab Kc- 1<

sia conipuiaìi

D'in ìnìirmai

ronanlur.

In synodij La-
teranensi quae-
stio a^'itata, ilì-

versamquc le-

gum ac canii-

num cumpiita-

tionem (ieri san-

elum est.
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ALEXANDER II PP. in

Veniin er-

rare uovalores
» aliala lusti-

Diani scntcnlia

etiacilar:

Neque sensuni

l«gis imperalu-
riae atligisso

ipsos demoD-
slraUir.

errore abihicti,

arerte sibi ;iu'

legi coQlrùdì-

cuiil.

siibtiliter perspccta fiierit, iilem sensisse,

ci canulcm esse in cis senlenliam, atque

ad eumdeni lerniiniim convenire ni;inire-

slissimum erit. lustinianus naniqiie us-

(jiie a<l quem ^raduni consanguinilas ipsa

pertlurel, in suis legibus non dellnivit;

canones vero ultra septimam nullam nu-

ineravere generationeni. Sexto quippe

gradii determinalo, in ipsis legibus subin-

tulit im|)erator: Ilnclenus ostendisi<e suf-

ficiat, quemadmodiim gradus cognalionis

numercntur. Namque ex his palam est

mtelliyere, quemadmodum ulteriores quo-

que gradua numerare debeamus: generala

quippe persona semper gradum adiicit. Ec

ce in his brevibus verbis aperte ostendi-

lur, lales gradus, quales isti compulant,

non tantum usque ad sextum, veruni

eliani ultra numerari debere ,
quippe

cum ultra sexluni ulteriores gradus nu-

inerandos esse decernat; ubi enim ul-

teriores nominai gradus, aperte indicai

non sex tantum modo esse gradus, sed

sex fiiiitis, adirne alios numerandos. Nec

mirum, cum in praecedenlibus ipse (ìr-

mavit imperalor , decimo etiani gradii

consanguineos sibi inter se posse suc-

cedere. Cum enim decimum nominai ,

non esse tantum modo sex, luce clarius

confitetur. Hi ergo evigilent , et aciem

mentis, si possunl intendant, quos hac-

tenus islius modi perculit error. Enim
vero ubi secundum leges inter agiiatos,

vel coguatos defertur siiccessio, consan-

guineos esse non dubiuin est. Ncque

enim sibi succederent, nisi inter se pa-

reutelae vinculo tenerentur ; succedunt

aulem inter se, teste lusliniano, in de-

cimo gradu: consanguinei sibi sunt, qui

sibi succedunt. Quod si in decimo gradu

consanguinei sibi existuut, non est ter-

minata consanguinilas, ut isti falenlur,

in sexto tantum modo gradu. Quid igilur

dicent? computatis namque gradibus, si-

cut isti numerant, ani iìnitur consangui-

nilas in sexto gradu, aut non. Si finiiur,

fallaces erunt leges
,
quibus isti nituntur

quae in decimo gradu sibi succedere

consanguineos iii1)cnt. Quod si non li-

nitur consanguinilas, in isto sexto grailu;

falsi dici erunt ipsi
,
qui ultra illuin sox-

lum gradimi nolunl computare coiisan-

guinitatem. Igilur, aut leges erunt falsai',

aul isti qui sic finiunt gcneralionem. Sed

ut veridicac leges, et veraces sint cano-

nes, dicamus hoc quod veritas habet :

scilicet quod non terniinatur consaiigiii-

nitas in huiiismodi sexto gradu , sed

terminatur secundum canones in septimo

gradu: ulraque enim computatio, sicul

superius diximus, uno line concluditiir.

Namque duo gradus legales unum gra-

dum canonicura consliluunt. Fralres ila-

que, qui secundum saeculares leges di-

cunlur in secundo gradu, iuxia canones

numeranlur in primo; filii fralrum qui

illic numerantur in (juarlo, liic compu-
tanliir in secundo, nepotes, qui in sexto

ibi, istic numerantur in tertio; sic dein-

ceps, qui in legibus scribuntur in octavo,

et decimo, in canoninus definiunlur in

quarto , et quinto. .\.tque hoc modo de

reliquis sentiendum est, ut (1) secundum

canones dicunlur in sexto, vel septimo,

secundum leges accipianlur in duodeci-

mo, vel quaito decimo. liane compnta-

tioiiem intelligens prudentissiraus Papa

Giegorius, dum quaererelur in quota ge-

neralioue eoiiiungi fideles debeanl, ipsas

saeculares leges in teslimonium adducens,

Angustino Anglorum episcopo sicscripsit:

Quaedam terrena lex in romana repu-

blica permittit. ut sive fratris, et sororis
,

sive duoruin fralrum germanorum , seu

duarum sororum filia et plius miscean-

lur. Sed experimento didieimus , ex tali

coniugio lobolem non posse succrescere.

linde necesse est ut iam in tertia, vel quarta

generatione copulalio fidelium licenter sibi

coniungi debeat. .Ya/n a secunda quam prae-

dixinius omnimodo debent abstinere. Ecce

hic aperte monstralur filios et filias fra-

lrum in secunda generatione numerari.

Et si fralrum filii et fiiiae numerantur

in secunda, (ieri non polest, ut ipsi fra-

(1) Adde qui.

A II. C. 10f)3

Loses namque
\erbis dilTeren-

tes, re cum ca-

oonibns con-
gruunl.

Quibus Gre-

gorii PP. ac-

cedi! auctoritas

rescribCD^ Au-
pu^tino Anglo-
min episC'^po.

Reda consan-
guìnitatis com-
putandae ratio.
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Perperam Gie-
gorii PP. verl'a

qaae specialiter

Anglis (lirecta

sunt, ad pro-

priom errorem
coQlìrmanlum
transferuQt.

Qnod et ipsins

Pontificis decla-
ratio ad praes.

SiciliaeFolicem
colligilnr.

li ipsum ex
arbùris peaea-
1 igici piclura
dare patct.

Ires non sint in prima. Quod si fralies

computantur in prima, filii eorum in se-

ciuida: dubium non est, quin eorum ne-

potes sint in tertia, prò nepotes in quarta,

sic de reliquis usque ad septimam. Sed

sunt quidam qui ex Gregorii verbis, qui-

bus ait, ut in tertia, vel quarta genera-

tione copulentur fideles, occasionem ac-

cipiunt illicita matrimonia contrahendi :

dicentes se hoc iuste facere
,
quod pru-

dentissimus doctor sua sententia diffinivit.

Isti itaque qui se hoc velamento defen-

dere nituntur, advertant in eiusdem pa-

tris sentenliis, hoc non generaliter cun-

ctis, sed specialiter Anglorum genti man-

dasse. Nam postraodum a Felice Messa-

nae Siciliae praesule requisitus, an hoc

quod Angustino mandaverat, generaliter

cunctae Ecclesiae tenendum esset, aper-

tissime firmavit, non aliis hoc, quam illi

genti mandasse: ne bonum
,
quod cae-

perant, metuendo austeriora desererenl.

Sed et illis postquam in fide essent firma

radice soUiditati (1), et universali Eccle-

siae, censuit semper esse tenendum , ut

nullam de propria consanguinitate vel

affinitate , infra septimam generationem

aliquis sibi audeat coniugio copulare.

Ecce aperte monstratum est, ex verbis

ipsius legis, et auctoritale prudentissimi

Papae Gregorii
,
quid de gradibus consan-

gninitatis numerandis sentire debeamus.

Quamvis alia quoque ratio parimodo ip-

sos retineat adversarios. Nam si, ut ipsi

fatentur, in ilio sexto gradu consangui-

nitatis finiretur: omnes persQnarum ramu-

sculos, qui ultra illum gradum in pictura

arboris continentur, velutsuperfluos opor-

teret detruncari. Sed quia omnes, qui

in praedictae arboris pictura numerantur,

ex una parentela consistunt , numquam
sine diminutione consanguinitatis a se

poterunt separari: veluti non sine damno
cuiusque personae valent a proprio corpo-

re, manus, bracliia, et podes truncari.

Illa quoque sacrorum praecepio cancnum,
quae iubet a propria absliuere cousan-

(1) Lege solidali.

continentur.

Variae in ciin-

sanguiaitatis

computationc
sententiae quae

nbe intelle-
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guinilale, quamdiu generatio recordatiir,

aut memoria retinelur , nec a praeJicta

parentélae discrepat computationc. Nam
in septem gradibus. si canouice et usua-

j'",u?''c!S,n[co

liter numerentur, omnia propinquitatum "Jijneraiis^om-

nomina continentur. Ultra quod nec con- tatcm nonàaa

sanguinitas invenitur, nec nomina gradu-

um reperiuutur, nec successio potest am-

plius prorogar!, nec memoriter ab aliquo

generatio recordari. Ne vero in hac con-

sanguinitatis conqjutatione aliqua de bine

valeat ambiguitas remanere : aliam quam
quidam faciunt numerationem in hac etiam

disputatione duximus finiendam. Suiil

enim quidam qui non a fralribus, sed a

filiis eorum, id est, patruelibus vel con-

sobrinis genealogiam numerare incipiunt: sùpe^^'S
docentes filios fralrum in prima genera- feruntm

tione computar! dehere: quia fratres quasi

quidam truncus, ex quo caeteri ramusculi

oriuntur, existunt. Sed nec ista graduuni

computatio, si bene intellecla fuerit, ab

ea, quam superius exposuimus, in sen-

tentia poterit esse diversa. Isti enim qui

numerandi initium sumunt a filiis fratrum

non progrediuntur ultra sextam genera-

tionem, sed sicut lotius mundi sex aela-

tes existunt, et liumanae vitae itidem sex

tantummodo autumant computandas esse

generationes: quibus finiiis, novae con-

iunctionis dicunt posse fieri initium, ut

quasi fugientem revocare possint consan-

guinilalem. Nec itaque computatio, quae

incipit a fratrum filiis, et numerat usque

ad sextam generationem, tanlumdem vaiet,

quantum ea quae incipit a fratribus, et

computai usque ad septimam. Nec ulla in

sensu existil diversitas: quamvis in nu-

mero graduum varietas videatur. Ultima

enim generatio, si inilium numerandi sa-

mat a fralribus, septima invenitur; si a

filiis fratrum, reperitur sesta. Taliter igltur Dermiiio circa

determinaiis gradibus consanguinitatis , MmqSaostk)'-

apostolica \os aactoritate nionemus, fralres ""•

et fiiii, ut omnibus, sic seriem genealo-

giae computaiìdam esse intimetis, quem-
.'«dmoduni sancii Paires numerandanì esse

sauxeiuoi, et auiiquus mos sauctae et

Sed tantum ia

apr;iron(i nu-
meru gra>1uuro.
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iinivcisalis Ecclesiae per longa tempora

oliiii computasse moiislraliir. Nam si qiiis

perversa et obstiiiala niente a recto tra-

mile Aposlolicae Sedis deviare voliierit, et

alitcr quam nos in nuptiis celebrandis gra-

dua parenlelae numerare contenderit; pri-

mum prò sua temerilate caelesti |)oena

pleetelur, postmodiim vero gladio per-

petui anailicmatis se noveril iugulandura.

Datum Romae, eie.

iir.

Uulla prò stabuliate honorum Rlvipoìlen-

sia iiwna'iterii conlra cuiuscuinque per-

sonae infestalionein (1).

SL'MMARIUM

Exordium. — Excommunicalio centra deli-

nentes bona monaslerii huius. — Abbas
sinioniace non eligendus.

Alexander episcopus servas servoram Dei, fratri-

bus, in Rivipollensi coenobio sub Dei Genitri-

cis taitione degentibus, salutem et apostoli-

cani benedictionem.

Quoniam divina favente clementia cum
Apostolicae Sedis regimine cunctarum Ec-

clesiarum solicitudo nobis incumbit, id-

circo iustis petilionibus quorumcumqiie

(ideiium nos convenit annuere, et ad no-

slrae pietatis auxilium confugientes au-

ctoritatis apostolicae clypeo munire. Quo-

circa dileclionis ac fraternitatis vestrae

lileras per fratrem S. susci pieutes , et

quod in eis expetere videbamini, dilii:ea-

tissime perpendentes, quoniam iustani p»-

tilionem, et auctorilate nostra ad perli-

ciendum non indignam iudicavimus, ve-

slris petitionibus adquiescere non recu-

savimus. linde vos debiia cbariiate mo-

terna solicituiiinc commonemns, ut vcstri

coenobii semper in omnibus adiulores,

defensores ac propagatores oxistant, et

quoscunupic conlrarios, ve! ad nocendum
avidissimos esse viderint, digna censura

coerceant, quatinus et a Deo retributio-

nem percipiant, et apostolicae simul ac

nostrae benedictionis participium Imbeant.

Illos vero, qui praedia, quae vobis iure dc-

bentur, dono abbatum non satis di^ne

praesidentium, suu rapina, vel invasione,

sive qualicumque iniusta occasione pos-

sidere videntur, auctorilate apostolica con-

venimus; et insuper interminando man-
damus, ut illa nequaquam retineant, sed,

sicut Dei esse noscuntur, ita Duo quau-

tociusreddere studeant. Quod si postquam

hanc nostrae paternitatis inlerminationem

audierint, infra sex mensium spatium

reddere distulerint, sciant se a tolius Ec-

clesiae corpore separandos, et perpeluae

excommunicationis iaculo feriendos, doiiec

resipiscant, et digna poenitudine salisfa-

ciani. Porro commonemus, et apostolica

simulque canonica auctorilate praecipimus,

ut nullus amodo et deinceps veslri coe-

nobii regimen per simoniacam baeresim

obtineat, nec qualicumque ingenio ante

vel post acceplum honorem per pecunias

locum abbatis arripiat. Quod qui prae-

sumpserit, quamdiu retinere tentaverit,

telo iustissimae damnationis subiacebit.

His igilur vestri voti peractis, borlamur

dilectionem vestram , ut semper ad me-

liora proficere studeatis, et prò nubis, ac

totius Ecclesiae statu, intentissimas et

assiduas preces indeficienterad Deum ef-

Exconmmui'
Ciitio cuntr;

(ieliDCDles ho
Da monaslLM'ì

huius.

Abbas siuic-

niace nou eli-

gendus.

nemus, Ut piofessionis saiiclae projiositum,

quod Deo aspirante suscepistis, pio viri- |

•""^^e'"': n»"! negbgatis, qualenus divinae

bus semper custodialis, nec ab ilio in neu-

tram partem ullo modo deflectatis. Episco-

pos autem, comites, principes, magistratus

et potenles, vestra vicinia incblenles, pa-

(I) Ex arcliiv. monasterii huius edidit Baluzius

in Append. Marcae Hispan. ii. ccliv.

protectionis et apostolicae benedictionis

participes esse valeatis. Amen.

Data XII kal. iunii anno iMlxiii na-

tivitatis Cbristi, indictione xv.

Dal. die 21 mail anno Domini 1063,

pontif. Ale.\andri anno ii.
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IV.

De.Tclu-.n im-

munità' ts prò
litnis Camuii-
cae.

Cuìifinnatio canonicae in Pimna Ecclesia

erectae , et honorum ad cani pertinen-

tium (f).

SUMMARIUM

tlxordium. — Boiioruin confirmatio. — De-

cretum iminunilatis prò bonis canonicae.

— Anathema centra ea sibi lìsnrpanles.

Alexander episcopus servus servorum Dei, Ge-

rardo vener. canonico salutem et apostolicam

benedictionem.

Ad Aposlolicae Sedis speculam subli-

mali et ad solicitudinem et curam omnium

Ecclesiarum non nostris mentis, sed di-

vina solumniodo dignatione promoti, ocu-

los discretionis, maiiusipiG consilii dcbfi-

mus avidius extendere, ubi piae rL'iigionis

oxercitia , et solicitudinis ecclesiasticae

inslantiam comperimus foro. Proinde

iusiae petitioni tuae, quam respectu su-

pernae remunerationis super incobimilate

ecclesiae Sanctae Mariae
,
quae Pisanae

civitatis dignoscitur principabs, audientiae

nostrae approbavimus allatac, aucloritalis

nostrae patrocinium consulcntes exbibe-

mus, et ut magis magisque pristinura dc-

votionis tuae augeatur sludium, benignis-

sime exliortamur. Igilur inxta sincerae

pctilionis luae affectum canonicam supra-

diclae Ecclesiae, quam tenes, sibique

iuste perlinentia omnia, et quicquid a te

iuste acquisitum, vel Dee consentienle

acqnirendum est, Apostolatus nostri au-

ctoritate, et per buius nostri privilegi!

paginam confirmamus: per omnia quidem

interdicentes, ut neque imperator, neque

marcbio, neque episcopus, neque cuius-

libet ordinis liomo praefatas res agerc vel

causare, seu per aliquod ingenium prae-

sumal diminuere. Quod si buie nostrae

confirmationi aliquis ex bis, quos supra-

memoravimus, debilae obedienliae non

inclinaverit, et supradiclis rebus, contem-

ptor Aposlolicae Sedis, aliquo modonocere

pracsumpserit, condignae excommunica-

tionis gladio feriendum, et a coramunione

(l) Edidil Ugliell. Ital. Sac. tora. m.

ROHANPJI

sanctae Ecclesiae se omnimodis noverii

esse scparandum, et insuper viginli libias

auri, medietatem Camerae nostrae, et mc-
dielatem tibi, sciai se esse composiluruni.

Dalum Lucae per m;inus Mainanti

sanctae Ecclesiae Syivac Caudidae cardi-

nalis, Aposlolicae Sedis bibliolbecarii,anno

dominicae incarnalionis mlxiii, indi-

ctione I.

Dal. anno Domini 1003,

pontif. .4]exanilri anno ii.

An. C. 1063

Confirmalio donalionum et privìleyionnn,

Conventriensi coenobio ab Edwardo reijc

concessorum (I).

SUMMARIUM

Leofridus dux Conventricnsis monasterii fun-

dator. — Eiusdeni omninioda exemplio ab

onini etiani ordinarli iurisdictione. — Ab-
batis electió penes nionacbos. — Confìr-

mantur privilegia omnia eidem concessa.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilecto

filio Edwardo regi Anglorum salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Scriptorum vestrorum eloquia, incolu-

mitalera veslram significantia, laeti susci-

pinius. Gralias ilaque omnipotenti Deo

relulimus, qui cordis vestri sinceritalera

ad omnia ulilia sanctae Malris Ecclesiae

compungi!. Proinde iuxla scripta veslra

monasterio Sanctae Mariae de Convenirla,

ubi servorum Dei constitula est congrega-

tio, a reverendae memoriae Leofrido duce

nuper extructo, nuiusmocli privilegia prae- couventnensis

sentis aucloritalis nostrae indulgemus, Sr'""'
'^""

concedimus, atque confirmamus; slaluen-

tes, ut ipse locus regiis praeceptis, et

privilegiis aposlolicis fultus, per omnia

tempora sine vexatione cuiuscumquedioe-

cesani episcopi, ani alicuius iudiciariae ... ,

.1 .1 ' ir- tius.lcm ouuii-

poteslalis, cuiuscumque ordinisvel digni- m-ia exemptio
^

. . ^ .
, 1 ^l^ Olimi etiani

talis sit, et semper, sicul praeoplat et oniinarii iuris-

cxpelil benevolenlia luaregalis, futuro tem-

pore permaneat. Fralres igilur eiusdem Abbaiis eie-11- o
. Clio pen8S mo-

loci idoneos ex se, vel ex qua vuluennt na.hos.

(1) Ex Monasl. Aiiglic. lom. i, pag. 78.
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Coiiririn.inlur

priiilov'ia om-
nia eidLMII CDIr-

cessa.

conatrc^atlonp, aMmlos sivo flocimos sil)i

per siiccessioncs ciii^cinli Imbcanl polc-

slatem ; et, ne impedianliir , aulliorilale

apostolica proliilìcimis. Prneleiea qiiicipiid

illi loco contiileruiil, vel collaluni est, voi

conl'i r. tur , divina et noslra aiitliorilate

roboranius. Ncciion privilegia vestra ad

honorem Dei pertinenlia, (pine ibi insti-

liierc volueris, gralanli all'ecHi annnimus,

conririnamiis, et conlirmandoiniperpetiium

slare decrevimus. Et inlVactorcs eoruin

aelern^ maledictione damnanius. Ada
anno dominicae incarnationis millesimo (1)

quadragesimo tertio.

Dat. anno Domini 1063,

pontif. Alexandri anno ii.

ALEXANDER II PP. 2.0

licci nobis immerilis praesidentibus. siint

canonicc inslitula, vobis notificare cura-

mus; quia ad salulcm vestram cxeculores

eorum vos esse optamus , et apostolica

auctoritate iubendo mandamus.

An. C. 1063

VI.

Decìaratio decretorum edìtorum in conci-

liu Homano i sub Alejoandro PP. //,

conlra simoniacos liabito (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Damnatio simoniacae pravi-

lalis. — Pro nuiic tolerandas ordinntiones

gratis per simoniacos factas. — Sola ur-

gente necessitale a sacris canonibus re-

cedendum. — De caetero non admitteiidas

huiusmodi ordinationes. — Missa nolorii

concubinarii non audienda. — Huiusmodi
concubinarii a divinis suspensi. — De
clericis caslilateui servantibus. — Decimas
relinentes excommunicari.— Ecdesiae per

laicos non oblinendae. — Duae Ecclesiae

non retinendae. — Per siinoniam non or-

dinandum. — Consanguinea usque ad

septimum gradum in uxorem non ducendii.— Conlra anibilum in suscipiendo babitu

monacali. — Laici non slalim in sacris

iniliandi. — Oliedienlia sacris bisce ca-

nonibus debita.

Alexander episcopns servas serroram Dei, om-

nibus episcopis catholicis, cunctoqae clero et

populo, salutem et apostolicam benedictionem.

Vigilantia universalis Ecclesiae regiminis

assiduam soliciludinem debenles omnibus,

qiiae in Constantiniana synodo nupcr ce-

lebrata coram cenluni ampìius episcopis,

(I) Lege sexagesimo. (2) Ex Concil. tom. xii,

col. Ij?.'

CÀPITULA.

I.

Primo namque inspectoro Doo, sicut a

sancto papa Leone, et a sanctae nienioriae

Papa JNicolao primum statulum est; erga

simoniacos nnllam misericordiam in di-

gnitate servanda liabendam esse decerni-

mus (1); sed itixla canonum sanctiones et

decreta sanctorum Palrum eos omnino

damnanius, ac in Ecclesia non prieesse
,

apostolica auctoritate sancimus (2).

n.

De bis autem, qui non per pecuniam,

sed gratis sunt a simoniacis ordinati;

quia quaesila iam longo tempore, diulius

ventilata est quaestio , omnem nodum
dubietatis absolvimus , ila ut super hoc

capitulo neminem deinceps ambigere per-

mìltamus. Quia igilur usque adeo haec

venenala pernicies haclenus inolevit , ut

vix quaelibet Ecclesia valeat reperiri, quae

hoc morbo non sitaliqua ex parte corrupta,

eos, qui usque modo gratis sunt a simo-

niacis ordinati, non tani obtenUi iusliliae,

quani intuita misericordiae , in acceptis

ordinibus manere permiltimus; nisi forte

alia culpa ex vita eorum secundum canones

eis obsislat. Tanta quippe lalium mulliludo

est, ut dum rigorem canonici vigoris super

eos servare non possumus, necesse sii, ut

dispensalione ad pie condescensiouis sUi-

dium noslros animos ad praesens incliiie-

mus. Ita tamen, ut aucloritate sanctorum

apostolorum Pelri et Pauli omnimodis
interdicamus, ne aliquis successorum no-
slronmi ex bac nostra permissione regulam

sibi, vel alicui sumat, vcl praefigal ; quia

(1) Cap. Erga simoniacos i, q. i. (2) Decrela

Nicolai PP. II.

Damnatio si-

moniacae pra-

Pro nunc to-

lerandas ordi-

nationes ^Tatis

per simoniacos

factas.

Sola urgente
ecessitatea sa-

ris c.inonibns

ccedenduoi.
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De caelero
non ailinitten-

das huiiismodi

ordinatìones.

Missa nolf-
rit coDCubioarii
non audìenda.

Boiasmodi
concubinarii a
divinìs suspen-

De clerici: ca-

stitatem servan-
tibus.

24. urT.LAnimi

non liane aliqiiis anllqiiorum Pairum iu-

bendo aut concedendo proniulgavit, sed

temporis niniia necessilas permiltendo a

nobis extorsit. De caelero autem statiii-

niiis, ut si qiiis in postenim ab eo, quem
sinioniacum esse non dubitai, se cousecrari

penniseril, et consecralor et consecratsis

non disparem damnationis senttntiam su-

beant, ul ulcrque deposiuis agat poeni-

ientiam,et privalusabce propria dignilate

persistat (1).

in.

Praeter baec autem praecipiendo nian-

danius, ut nullusmissam audial presbiteri,

quemscit concubinani indubitanter babere

vel subintroduclam muberem. Unde sancta

synodus haec a capite sub excommunica-

tione statuit, dicens: Quicumque sacerdos

vel diaconus post constilulum beatae me-

moriae praedecessoris nostri sanctissinii

papae Leonis aut Nicolai de castiiate

clericorum, concuhinam duxerit palam,

vel duclam non reliquerit, ex parte om-
nipotentis Dei, et auctoritate aposloiorum

Petri et Pauli praecipimus et omnino

interdicimus, ut non canlet missani, ncque

evangelium, ncque epistolam ad missani

legat, ncque in presbyterioad divina oflìcia

cum bis, qui praefatae conslitutioni obe-

dienles fuerint, maneat, neque parteni ab

Ecclesia suscipiat (2).

*
IV.

Et praecipientes statuimus, ut bi prae-

dictorum ordinum
,

qui iisdem praede-

cessoribus nostris obedientes caslitateni

servaverint, iuxla Ecclesias,quibus ordinati

sunt, sicut oportet religiosos clericos, si-

mul manducent et dormianl, et quidquid

eis ab Ecclesia coinpetit , conimuniter

habeant. Et rogantes monemus , ut ad

aposlolicam communem vitam summopere
pervenire studeant, quatenus perfeclionem

consecuti cum bis, qui centesimo fructu

(1) Gap. De caelero i, q, i. (i) Gap. Praeter

hoc mandamus, dist. 32.
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Oefimas reti-

ncnk'S excuni-

nniiticji'i.

dilantur, in cadesti patria mereantur ad-

scribi (1).

V.

Ut decimae, primitiae, sou oblalioncs vi-

vorum et morluorum reddantura laicJM. et

indispositioneepiscoporumsint;quasquiic-

nuerit, a sanclae Ecclesiae separetur cora-

niunione (2).

VI.

Ut per laicOS nullo modo nuilibet ciò- Ecdesìaeper
* . , . T-i I •

laicos non obli-

ricus aut presbyter obtineat hcclesiam nec nendae.

gratis nec precio (5).

VII.

Nec aliquis presbyter duas Ecclesias onae Eccie-

obtineal (4). S^S."""''

Ut

Vili.

per simoniacam baeresim nemo Persimoniam
1. -

1 ,
... non non ordi-

ordinetur, vel promoveatur ad quoldiel nandum.

ofticium ecclesiasticum , neque Ecclesiis

praellciatur.

IX.

Et ut de consanguinitate sua nullus usqofid^epfi^

uxorem ducal usque ad seplimani gene.- ""oremnon'ai"

rationem, vel quousque parentela cognosci
""'""•

poterit. Quod prius a Nicolao II statuliim

fuit (5).

Et ut laicus uxorem simul babens et

concubinam, non communicet Ecclesiae (6).

XI.

Ut nullus babitum nionacalem suscipiat,
Il .11 pienuo

spem aut promissionem liaueus, ul atioas moDacai

fiat (7).

(1) Gap. eodem, | Praccipienlcs. (2) Gap. eo-

dem in fine. (3) Gap. Per laicos 16 ,
qiuiest. 7.

(Il) Gap. eodem 10 ,
quaesl. eadem. ("i) 5j ,

quaest. 20, rap. 17. (tì) Gap. eodem. (7) Gap.

Per laicos 10, quaest. 7-

Contra ambi-
um in 9USCÌ-

piendo habilu
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XII.

Laici non sia-

Imi IM sai'ns i-

nih.Midi.
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vm.

Ecclesia Cre-
roonens's sub
proleciiune S.
Sedis Ap. sub-
scìpitur ; eias-

que bona omnia
confirmantur.

Conprmatìo privilegioruìn, ab Ilenrico IV
Germaniae rege. aliisque imperatoribus,

Cremonensi Ecclesiae concessorum (i).

STIMMARIUM

Prooemium. — Ecclesia Gremonensis sub
protectione Sedis Ap. suscipitur; eiusque

bona omnia confirmantur. — Decretum
prò immunitate atque securitate honorum
huiusmodi. — Anatliema contra quid in

conlrarium attenlantes.

Alexander episcopus servus servornm Dei, dia-

rissimo fratri Habaldo Cremonensi episcopo,

suisqae successoribus.

Pastorali solicitudine erga salutena do-

miDÌcarum ovium, seu reparationem ho-

norum Ecclesiarum vigilantibus , tanto

promptius apostolicae aucloritatis prote-

ctione debemus providere, quanto eos ea,

quae lesu Christi, conslat
,
quam quae

sua sunt
,

quaerere. Unde , diarissime

frater, quia religionem tuam eorum magis

Pontificum formani, qui laboris sui diii-

geniia pauperes Ecclesias sibi commissas

ditavere, studes per omnia imitari, quam
eos, qui deliliis et saecularibus pompis

ecclesiaslicas divitias in miserabilem re-

digunt paupertatem, iuslae pelitioni tuae

assensum pracbemus, et meraores incon-

cussae fidelitatis tuae erga Apostoiicam

Sedem, ea, quae tuae Ecclesiae sunt iuste

coilata, seu in fulurum conferenda, quae-

quein praecepto charissimi filii nostri regls

Henrici continentur , sub tutela sanctae

Romanae Ecclesiae suscipimus, et per

liuius nostri privilegi! paginam confir-

mamus libi tuisque successoribus quid-

quid telonei , atque portatici seu

ripatici, de Cremonensi civitate ad publi-

cam functionem pertinuit, quam de ipsis

civitaiibus conìitatus,quam de parte curtis

Sexpilae , nec non ripas et piscarias a

Ulpariolo usque in caput Adduae cum
molendinis, et cum uniuscuiusque navis

solilo censo, sicul continetur in praecepto

etnolitiis, seu cum per (2) omnium navium

(1) Ex Ughell. Ital. Sac. tom. iv. (2) Adde
tohUione»'-
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causa navigandi Cremonam adeuntium
,

tam Veneticorum quam caeterorum na

vium, et cum curata omnium negoliorum,

quae fiunt in praedicta ripa: districtiouem

vero civitatis infra et extra per quinque

milliariorum spatia: altare quoque San-

cii Hymerii , cauonicam
,
porlas , equos

,

tractus , opera , districtus , legationes
,

hostes, munera, fotrum et caetera , quae

in praefato praecepto continentur: curtera

quoque, quae Barianum dicitur, Maleum,

Crottam, Moneodanum, Nualtellam, Mon-

terionem cum castris et villis eorumque

pertinentiis: castrum de Rumenengo cum
omni sua iotegritate ; medietatem curtis

Botariano infra castrum et caetera; et

partes in curtibus Gabiano , Vidalasco ,

Terciolasco
,

publica intra et extra , seu

Manzanello , Fontanella , et quaecumque

prudentiae tuae studio praenominatae Ec-

clesiae iuste adquisita , vel adquirenda

sunt, praesenli apostolicae sanclionis no-
. I » . . L Decrelura prò
trae pagina corroboramus: statuentes sub immnnitaie ai-

divini iudicii obtestatione, ut nullus im- Sonorumhdiul*

perator, dux, marchio, comes, vicecoaies,
"""^'

nec ulla magna parvaque persona de

bis omnibus, quae supra leguntur, prae-

sumat aliquo studio auferre, seu tetuosque

successores inquietare. Quod si aliquis Anaihcn a con-

temerario ausu contra huius nostri privi-
ìraruTiif ' aHf n-

legii auctoritatem agere praesumpserit, et '='""'5-

post notitiam huius auctoritalis emendare

contempserit, auctoritate beatorum apo-

stolorum Petri et Pauli, omniumquesan-

clorum, sciai se usque ad dignam satisfa-

ctionem excommunicatum, et a regno Dei

alienum. Al vero qui custos et observator

cxliterit, a misericordissimo Domino om-

nipotente, Domino nostro lesu Ghristo

consequatur aeternam vitam.

Dalum Laterani iii kal. novemb. per

manus Petri sanctae Romanae Ecclesiae

subdiaconi , ac bibliolhecarii. Anno vi

poniif. ti. Alexandri Papae II, ab incarna-

tione vero Domini mlxvi, indici, in.

Dal. die 30 octobris anno Domini lOtìS,

ponlif. Alexaudri anno vl
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IX.

Deelnratio, quod nemn sine apostolico iu-

dicio poasit excnmmunicare monachos

Cluniacenses, vel eos sacris interdicere (i )

.

SUMMARIUM

Exordium. — Ilugonis abbatis preces. —
Confirinatio bonorum omnium Gluniaco

per lidelium donntiones acquisitorum. —
Ecclesiarum el inonachoruni ab omni etiam

episcopali iurisdiclione exemplio. — Mo-
nachi a quo abbati placuerit episcopo sa-

cris ordinibus initiandi. A nemine aiitem

excommunicandi. — Sed siqua lis mo-
nachos Inter et alium qiiemlibet exoriatur,

ad Apostolicam Sedem deferri praecipitur.

— De recipiendis ad poenitentiam. — Ab-
bas per monachos ex congregatione eli-

^endus; el a quolibuerit ep. ordinandus.
— Anathema in violatores privilegii huius.

Alexander episcopns servus servorum Dei, dile-

ctissimo Alio Hugoni abbati monasterii, qaod

dicitar Glaniacam, in honore beatorum Apo*

stoloram Petri et Pauli consecratam, in Go-

mitata Matisconensi sitam, et per te canctis

successoribas tais abbatibas , in perpetaam.

Cum omnium fidelium petitionibus el

necessiiatibub subvenire debeat apostolicae

carilalis gratia, multo magis bis est im-

perlienda eius beneficii clementia, quo

singulariter proprios, et specialiler se

gaudet filios habere saneta Romana Mater

Ecclesia, et suae ulilitatis gralia, ei prae-

cedentium Patrum authorilale egregia. Quo-

rum etiam desideriis et volis eo plenius

parere debet auctoritas apostolicae subli-

mitalis, quo certius constat, eos non nisi

il!a desiderare el expetere, quae sunt ad

honorem sanctae pietatis , et utililaiem

verae reiigionis; quotiens in suae neces-

sitatis commodis nostrum assensum, et

solitura apostolicae auclorilatis studuerunl

humiliter requirere praesidium, nitro be-

nignitatis intuitu nos convenit subvenire,

et rile prò magna securitate solidare; ut

ex hoc nobis potissimum praemium a

conditore omnium Deo in sydereis arcibus

conscribatur. Et ideo, quia postulasti a

(1) Ex Bibliotheca Cluniac. edidit Nicolaus Co-
letus, Concil. tom. xii.
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nobis, ut praefatum monasterium aposlo-

licae auclorilatis serie muniremus, et

omnia eius pcrtinentia perenni iure ibi-

dem inviolabililer permanendo, conlirma-

remus, el absque omni iugo sru dilione

cuiuscumque personae, constabilire nostri

privilegii pagina studeremus; proplerea

tuis flexi precibus, per huius noslrae au-

clorilatis privilegium statueiiles decerni-

mus , ut cuncta loca et monasteria ad

supradicluni Cluniacum coenobium per-

tinentia, quae ab aliquibus (ìdclissimis

chrislianis regibus, episcopis, ducibus,

seu principibus eidem loco sunl concessa,

el ab anlecessoribus luis adquisita, Ber-

none videlicet, Odone Eymardo, et bealae

recordationis S. Maiolo , et bonae me-
moriae Odilonu praedecessore tuo, vel

quaecumque ad eumdeni locuiii pertinere

videntur, absque ullius contradiciione cum
magna securitate quielus debeas possidere,

et por te universi successores lui in

perpeluum. Necnon sub divini iudicii

promulgatione et confirmatione, et anatlie-

matis interdictione, corroborantes decre-

vimus, ut nullus episcopus, seu quilibet

sacerdolum in eodem venial coenobio

prò aliqua ordinalione sive consecrnlione

Ecclesiae, presbyterorum, vel diaconoi imi,

missarum celebratione, nisi ab abbate

eiusdeni loci inviiatus fuerit, venire ad

agendum praesumal. Sed liceat monacliis

ipsius loci, cuiuscumque voluerint ordi-

nationisgradum suscipere, ubicumque libi

tuisque successoribas placuerit. Inlerdi-

cimus aulem sub simili anathemalis pro-

mulgatione, ut idem locus sub nullius

cuiuscumque episcopi vel sacerdotis de-
primalur interdiclionis tilulo, seu exconi-

municationis, vel anathemalis vinculo; non

enim patimur sanctae Sedis Aposlolirae

auctoritas, ut ullius cuiuscumque personae

obligatione proscindatur , a se cuilibet

concessa, liberalis libertas; neque ipsius

loci fratres, ubicumque positi, cuius-

cumque episcopi maledictionis vel excom-
municationis vinculo leneanlnr adstricti;

inhonestum cnim nobis videlur, ut siue
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noslro iudicio a quoquam anatbeniatizetiir

Sanctae Sedis Apostolicae filius, velini

cuiuscumque subiectae Ecclesiae disci-

iniliis. Siqua vero competens ratio ad-

versus eos qiiemquam moverit , et hoc

aliter determinare nequiverit , iudicium

ajioslolicum
,

quod nulli praeiudìcium

praetendere patitur, siipra hoc patienter

praesloletur, et huniililer requiratur. De-

cernimus etiam , et illius , cuius vice

quamvis indigni l'nngimur, auctoritate san-

cimus, ut isdem locus omnibus, ad se

ob salutem confugienlibus, sii miseri-

cordiae sinus, sit totius pietatis et salulis

portus. Oblineat in eo locum iuslus, nec

repellatur
,

poenitere volens , iniquus.

Piaebeatur innocentibus carilas mutuae

fraternitatis , nec negetur offensis spes

salutis et indulgentia pietatis. Et si aliquis

eumdem locum expetierit suae humilitatis

et salutis gratia, minime a venia et ofilata

misericordia excludatur, sed oleo meili-

camenli salularis fovendus benigniter col-

ligatur; quia et iustum sic est, ut in domo

pietatis et iuslo praebeatur dileclio sanctae

fraternitatis, et ad veniam confngienti

peccatori non negetur medicamenlum

indulgentiae et salutis. Sit autem omnibus

ibi advenienlibiis causa salutis hic, et in

perpeluum divinae miserationis et pietatis

refugium, et apostolicae benedictionis et

absolutionis praesidium. Decernimus prae-

terea, et omnino constituimus, ut praedicti

loci obeunte abbate, non ibi alius cuius-

cumque personae violenlia constiluatur

ordinandus; sed ab ipsa congregatione loci

secundum timorem Dei et iuslitutionem

legislatoris Benedicti, pater, qui sibi

piiecsse debeat, eligalur; et ad eum or-

dinandum, quicunique ibis placuerit, epi-

scopus advocetur. Quascumque vero terras

nunc tenes, et quas tu luique successores

acquirere potueritis, in perpetuum pos-

sidendas concedimus vobis. Siquis autem

temerario ausu, quod fieri non credimus,

contra huius nostrae apostolicae contìr-

maliouis seriem venire aut agere teiitaverit,

sciat, se Dumìui nostci lesu Christi, et
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apostolorum principis Petri anathematis

vinculo innodandum, et cum diabolo eius-

quo atrocissimis pompis atqiie cum Inda

traditore Domini et Salvatoris nostri lesu

Christi, in aelernum ignem concrcmandum,

simulque in voraginem , tartareumque

chaos demersura cum inipiis deiiciendum.

Qui vero custos et observator nostri pri-

vilegi! extiieril, benedictionis gratiam et

vitam aeternam a Domino consequatur etc.

Approhalio privilegii, a Pelro Fiorenlinae

Ecclesiae archiepiscopo monasteriu San-

cti Pclri concessi; et honorum ad hoc

speclantium confirmatio (1).

SUmiARIUM

Exordium. — Decretura prò liberiate mona-
sterii huius, eiiisque bonorum. — Spiri-

luales et corporales poenae contra inob-

servantes.

Alexander episcopus servus servorum Dei , ca-

rissimo fratri Petro Fiorentino episcopo, suis-

que successoribns.

Piae postulatio voluntatis affectu debet Exordm

prosoquenti compier!, quatenuset devotius

et sincerius laudabiliter innotescat, et

uiilitas postulata vires indubitanter assu-

mat. Et quia fraternilas tua insinuavit

sanciae Apostolicae Sedi, se ad communem
sanclimonialium usum in ecclesia Sancii

Petri, sita in suburbio Fiorenlinae civi-

latis, monaslerium consti tuisse, et prae-

diorum tam a te quam etiam a quadam

religiosa faemina nomine Gisla nonnulla

beneficia eidem Ecclesiae collata esse,

non solum devotionis tuae studium lau-

damus , sed ordinationis tuae conslitu-

tionem, quam interim per donationis pa-

ginam eidem Ecclesiae fecisli, auctoritatis

apostolicae privilegio confirmamus; ;ilque

in perpetuum ratum firmumque fore cor-

roboramus eliam praefatae Ecclesiae tum

ea, quae nunc iuste, quaeque a piacno-

(1) Ex Canonicae liuius archivio edidil Ughellius

Hai. Sac. tom. ui.
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minata matrona collata siint, quam quao

ab eadcm seu cacteris in fiitiinim iiiste

confereiula siint fidelibiis. Sub divini igitur

iudicii olìtestationc slaluimus, ut neqno

rcx, neque (hix, manbio, comes, vicecomes.

sed neque e[)isco|)us, aut aliqua praeditiis

dignilale, postremo nulla magna [ìarvaqiie

persona sub cuiuslibct causaeeioccasionis

specie, buius nostrae a|)Oslolicae sanctionis

decrcium infringere seu ea, quae iam iuste

collata sunt, qiiaeque in futurum sunl iuste

conferenda, aiiquo modo ac studio minuere

vel auferre praesumat. Quod si aliquis te-

merario ausu liane conlirmatiouis nostrae

paginam violare praesumpserit, et admo-
nitus a te, seu a successoribus tuis, emen-

dare contempserit, auctoritate beatorum

apostolorum Petri et Pauli sciat se ex-

communicalum, et poenacenlum librarum

auri mulctandum. At vero qui observator

extiterit, repleatur abundanlia apostolicae

benedictionis. Datum Laterani xi kal. iunii

per manum Petri S. R. E. subdiaconi

et bibliotbecarii anno sexto, ponlificatus

D. Alexandri papae secundi, ab incarna-

tione vero Domini silxvii, indiclione vi.

Dal. die 22 maii anno Domini 106",

pontif. Alexandri anno vi.

XI.

Ferrariemes catwnici cum bonin omnibus

ad eorum Canonicam perlinentibuf. fiib

prolecliane Sedis Apostolicae snscipiun-

tur (1). (Vide in Viclore II, Const. Si

iuslis, etc. Dal. anno lOoo).

SU.MMARIUM

Exordium. — Bona, quae Ferrariensis Ec-

clesiae canonicis condrmantur. — Eorum-
dem immunilas a quacunique molestia. —
Analhema contni violatores etc.

Alexander episcopns servns servorum Dei, Eve>

rardo archipresbytero , et romano archidia-

cono, et reliqais canonicis sanctae Ferrarien*

sis Ecclesiae, suisqae snccessoribas , in per-

petaoin.

(M Ex Ughell. Ital. Sac. tom. ii, col. o67.

Si iuslis sefTornm Dei petitionibiis sa-

tisfecerimns, procul diibio aposlolica prae-

cejtta serviimus. Quapropler inclinati pre-

cibusvestris, filii diarissimi, vos, vestraque

bona in inuiiimiue apostolicae defeiisiuiiis

suscipimiis; atque conlirmamus et corro-

boramus vobis vestrisque successoribus

canonicis, quicipiid iuste babetis , idesl,

villani, quae diciiurQMartisaria, et fiindum

conira Padum, et locum (Cuculi, et caput

Redae, et Baninlum, et Wartiaticam, et

fiindum Pecorile, villam , ipiae dicilur

Fossa .Nova cum capella Smeli Marci

ibidem sita, ecclesiam quoque Sancii Sie-

phani in burgo Ferrarla cum omnibus,

quae ei attinent. Insuper etiam niedie-

tatem decimationis plebis Sancii Gemgii

in episcopio , medietalemque oniiiium

rerum, quae prò animabus fidelium de-

functorum eidem Ecclesiae relinquuiitur

Iam mobilium quam iinmobilium, totani

etiam decimam tolius viliae, quae dicilur

Cocomario, et caetera, quae eidem cano-

nicae pertinent, scilicet terras , vineas,

prata , agros cultos et incullos , aquas,

aquarumque decursus, piscationes, vena-

tiones, seu molendina, servos et ancillas,

aldiones et aldianas: quicquid habelis

tam de parte Ecclesiae quam de vestrorum

parentum liaereditate; necnon duodeciin

honiines illius loci, qui navigent, quo-
cumque usus vester fueril , siue oinni

pretio: seu cunctas res mobiles et im-

mobiles , vel quicquid deinceps iuste

acquisituri eslis, ea videlicet ralione, ut

nuilus in vos iam diclos canonicos, sive

vestros successores, dislringere vel mo-
lestare audeal, neque vestros colonos vel

colonas, vestrasque facultates, sine volun-

tale et consensu ipsius Ecclesiae praesulis.

StaUientes igitur iubemus, ut quiete et

pacifice omnia, quae super leguulur, te-

neatis et possideatis , omnium bomiuum
contradictione remota; ita ut nuilus dux,

marcbio,arcliiepiscopus,episcopus, comes,

vicecomes, nullaque magna vel parva per-

sona, de cuiiclls praenominatis rebus, tam
de ecclesiaslicis quam de propriis, vos
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vcslrosque successores molestet, sive in

placiios conturbet, vel colonos vestros aut

coloiias distringere, seu piiblicani fuoclio-

iicni solvere cogat. Qiiod qui temerario

ausii fecerit, nisi infra qiiadraginta dieruni

spalla emendaverit, anathematis vinculo

obligetur, et a liminibus sanclae Ecclesiae

alieiielur usque ad dignam satisfactionem.

Qui vero custos huius noslrae sanclionis

estileril, benedictionem et graliam omni-

polentis Dei, et beati Petri apostolorum

principis, et nostrani babeat, et in futurum

aeteniam relributionem percipiat. Amen.
Daluni XII kal. iulii per manus Pe-

tri (I), fungenti» vice(2ì sacro-sanct. Rom.
Eccl. subdiac. bibliollieiarii , anno ab

incarn. Domini 1068. Seplimo vero pon-

tilìcalus D. Alexandri Papae secundi ,

indici. VI.

Dat. die 20 iunii anno Domiui 1068,

pontif. Alexandri anno vii.

Xil.

Confirmatio rerum omnium, ac privileyìo-

rum S. Sakrn'danae Ecclesiae (3J.

SUMMARIUM

Exordium. — .\lphano archiep Salernitana

Ecclesia cum bonis omnibus ad eam spec-

tantibus confirmatur. — .Metropolicum ius

validatur. — Confirmatio regalium omnium
ac ponlificiarum donationum. — Peculiaris

enumeratio nonnullarum Ecclesiarum aiia-

rumque rerum iuris Salernitani archie-

pisco()ii. — Decretum immunitalis hono-

rum huiusmodi. — Censurae centra sta-

tutorum horum violatores.

Alexander episcopns servas servorom Dei, Saler-

nitanae Ecclesiae, qnae est R. et gloriosae

semper Tirginis Dei Genitricis Mariae, ubi

etiam apostoli gloriosum Matthaei et evange-

listae corpus, cum Bb. martyribus Fortunato,

Gaio et Anthes, requiescit, et per eam con-

fratri Alfano einsdem Ecclesiae archiepiscopo,

saisque snccessoribus , in perpetanm.

Ex consideratione pasloralis curae
,

quam ex administratione Apostolicae Sedìs

(1) Clerici. (2) Petri. (5) Ex Tabulano Meli-

sse arcbiepiscopalis edìdit Ugbellius Ita!. Sac.

lom. vili.

gerimus, quum Deo auclore RÌrnl indigni

decernimus omnium, quae sunt. E<-.le-

siarum provectui invigilare, ac iustis lide-

bum poslulationibus aequilatis assensnni

praebere, necessario compellimnr visiera

deserere, ne Dominico gregi debita^ cou-

solationis sufl'raginm videamnr subtraluMv.

Unde, charissime fraler .\lfane arciiiepi-

scope, quia devotio tua boneslis moribus

fulla postulare studuit, quatenns siatnta

et privilegia, quae sanctissimi praedeces-

sores nostri apostolici auclorilate -Saler-

nilanae Ecclesiae, tuisque praedccessori-

bus sanxerunt, nos tibi tuisque snccesso-

ribus firmaremus , tuis precibus, quia a

iustitia discrepare non videntnr, libeni's

sime aunuimus. Qua de re huius noslri

privilegii aullientica constitutione conce-

dimns et confirmamus tibi totam ex in-

tegro Salernilanam Ecclesiam, quae est

archiepiscopalissedis( Il infra urbis maenia

constiinla, cum omnibus, quae sibi per-

linet tam haereditario quam parochiali

iure , sicut illani integram habuere et

tenuere praedecessores tui episcopi el

archiepiscopi; itant tui iuris, luaeque potc-

statis, quicquid ad ecclesiasticum el epi-

scopale perline! otlicium tam intra Saler-

num quam per omnem Salernitanam

parochiam, canonica dispensalione requi-

rere et ordinare, et canonicis Ecclesiis

diversorum ordinum clericos ad servitium

Dei provehere et ordinare; in monasteriis

quoque et abbatiis abbales providfre et

benedicere , et Dei servitio el nlililati

semper consulere, ut omnia fiant fautore

Dfo ad incrementum sanclae Ecclesiae.

.\rchiepiscopalis etiam magisteri! (2) prae-

decessoribus luis apostolica auclorilale

concessum, fralernilati tuae confirmamus,

ut liceat le intra scriptam provinciam

episcopos iuxta sacrornm canonum sta-

tuti congruis in locis ordinare, et quae-

cumque metropolitanis sanctorum Patrum

slatuta allribuunl, tibi concedimus licere.

.Ad baec eliani apostolicae aucloritalis

sanciione confirmamus tibi tuisque suc-

(l) Sedes. (ì) Deesl lorsitan ius.
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oitaoa Ecclesia
rum honts oro-
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Pooullarii timi-

meratio nonni 1

laruni Eccliiia-

rum , aliaruin-

Sue rerum iurìs
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cpssoribus
,
quaecumque pracdecessores

noslii, imppratoros, rogcs, principcs, vel

(|uiciiniquc fnleles , siiiictao Salcinilanao

Mcclesiae conlulcro, ci ea qiiac Gisiilfiis

fiilclis noster, qui mine Salcrni darò

[irincipatur, lilMMali miiiiificc^iilia con-

tulil, el collaluius est. Nominalim aiitem

(licimus: ccclesiam S. niailyris Vili,quae

coiislructa csl iiixla plaloam, quae dici-

lur ad Porlam Elini, ciim omnilìiis siiis

pcrtirientiis , qiiain Landimoriiis filiiis

AdcMìiai'ii scriplo iam dictae Ecclesiae

obtulii: et ecclesiam S. Gramalii ciim

siiis |peitinenliis, el casas illas, qiiac sani

iiixla eamdem Ecclesiam , quas Malfrit

el Adelfril Ino episcopio oblulerunl: sed

el monaslerium S. \'ili, quod conslru-

clum esl iiixla S:ilernum prope lillus

iiiaris ciim suis perlinenliis, quod Eccle-

sia libi commissa , a praediclo Gisulfo

principe commulalionis ordine recepii:

tcrras quoque el parles, prò quibus super

Troylium de Rola prò tuo episcopio et

raeleris Salernilanis Ecclesiis interpulasti,

quod invasas delinueril; unde eum Sa-

lami, nolenlem iusliliam Tacere, excom-

municavimus, quas poslea resipiscens Ca-

puae in nostrani manum legaliter reddidit;

videlicel quaecunque uno anno , prius

quani ipse Rola intrarel, el Salernitanae

Ecclesiae lenebant, quae inris tuae Eccle-

siae fuere, libi luisque successoribus red-

dimus et confirmarnus, et per te cacleris

Ecclesiis tua.... Castellum quoque Oli-

bani, el Cryplam S. Angeli, quae dicitur

monlis Aurei, cum omnibus eoriim per-

linenliis, et cuncta, quae Wilelmus filius

Tancredae, el Wimundus iniles suus in

noslram manum reddiderc: el universa,

quae praedicta Salernitana Ecclesia iusle

el legaliter liabuil, vel qualicumque con-

Iraclu acquisilura esl, libi luaeque frater-

nilali Ecclesiae commissae concedimus et

confirmamus, el in perpetuumslabilimus,

tam ea, quae ecclesiastici regiminis sunl,

quam quae haereditate iuris; contestanles

sub prolestalione analhemaiis , ni nullos

umquam alicuius dignitalis vel poleslatis
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homo audeal temerario ausu aliquaui vio-

lenliam libi, luaeque Ecclesiae infeire,

vel iusliliam ani dignitalem miuui're:

salvo in omnibus Aposlolicae Sodis pri-

vilegio. Si quis vero conlra liiiius no-

strae constilutionis priviicgiiim, vili()cn-

dens apostolica staluta , temere agcrn

pracsnmpseril, ani praesiimentibus faulor

oxtilerit, iudicio Sancii Spiritus sciiii se

aiicloritate B. Petri apostoloriiin piin-

cipis, el nostra, analhemalis vinculo iii-

nodatum, et ut Iransgressorem lerniiiio-

rum, quos sancii Patres nostri [losuc-

ruiil, cum diabolo el Iransgressoribis

angelis, canonica Iraditione, aelernis sup-

pliciis deputalum. Observanlibus auti'jn

el devolis gralia el benedictio a Do-
mino Deo nostro mulliplicelur: et iti-

tercedente B. Dei Genitrice Maria, <i B.

Mattliaeo apostolo et evangelista, aeterni

regni parliceps eftìci merealur.

Datum Capuae iv id. oclobris per

manus Peiri S. R. E. subdiaconi et

bibliolhecarii anno viii pontif. doni. Ale-

xandri papae li, indiclione vii.

Dal. die 12 oclobris anno Domini 1UG8,

pontif. Alexandri anno viii.

An. C. tOG8

C.imjr.ii- ron
li'a suini. n-nn
horum tioNiUj

XIII.

Confirmatin honorum a Gw'llelmr) Tan-

cit'ilat: /Ilio cidein SuLTudanae Ecclesiae

oblatorum el resMidorum (I).

SUMMARIU.M

Synodus Melphyensis sub .\lexandro II PP.— Res in eo geslae prò Sulornilana Er-

cJesia. — Alia Salernitana synodus. —
Nomina eorum qui interfuerunt. — Ues a

Wilielmo, eiusque niilitibus redditae. —
Eredcm ras Snlernilnnae Ecclesiae coiifir-

m.'intur — (]uni analhemalis poena conlra

earum invasores, depracdiitores eie. — I'['.

snbscriplio et episcoporum.

Alexander episcopus servus servoram Dei.

Nolum sii omnibus S. Ecclesiae fdiis,

quoniam in synodo, quae vi poiililieaius

nostri anno npud Melphlm in ecclesia B.

(I) Ex eodem Tabularlo.

Synodus .Me

phyensis su

Aleiandrn I

PP.
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Alia Salerni-

tana synodus
Nomina eo-

rnm qui inler-

ftiernnt.

Re» « ^^ i-

liclmo, eiusque

mililibns redai-

Pelli apostolonim principis
,

quae est

eiiisdem civilalis sedes opiscopatus, prae-

sidciiiihus nolìis , el aliis coepiscopis et

abbatibiis , die kalondarum augiislarum

celebrala est, confratcr nosler Alphanus

S. Salernilaiiae Erclcsiao archiepiscopus

do haeredilatibus eidein Ecclesiae perti-

nenlibus
,

quas Giiilelmus iìliiis Tan-

credae , ci miiiles sui invaserant, qiieri-

moniam fecit. linde eum a iiobis hac de

ralioue vocalum, ut quae violenter inva-

serai, iuste eidem Ecclesiae redderet,

paterna cantate monuinius: sed quia in

contumacia sua perdurans obedire nobis

et tanto conventui noluit, iudicio tolius

sacri concilii eum et fautores suos a li-

minibus S. Ecclesiae sequeslravimus, et

anathematis rinculo, quoiisque resipisce-

ret, innodavimus; sed poslea inspirante

sibi ilio, qui nemineni vult perire, ad

poenitentiam et ad emendaiionem , eum

Salerni essemus, ante nostrani praesen-

tiam eum mililibus suis liumiliter venit;

quapropter episcoporum et abbatum et

aliorum tìdelium congregato convenlu
,

inter quos fueruul loannes Tnsculanen-

sis episcopus cardinalis, et Ildebrandus

S. R. E. archidiaconus, et Ambrosius

Terracinensis episcopus , et Baldonius

Melpliis episcopus, et Stepbanus Troianus

episcopus, et Ingilbertns Tuscensis epi-

scopus et Gisulfus Salernitanus princeps

eum fratribus suis Guidone et Ioanne,

Robertus dux, et Rogerius eomes frater

eius, et alii plures Longobardi et Nor-

manni, idem Guiielmus et Girmondus

filius Gimundi, qui dicitur de Muls
,

miles eius baeredilarius, S. Salernitanae

Ecclesiae, uoininalim curtem S. Pelri Da-

tato, et curtem S. Vili de Siler, quae

sunt iuxta eumdem fluvium, el ecclesiam

S. Michaelis arcbangeli, quae sita est in

crypta montis, qui dicitur Aurcus, eum

omnibus hominibus et pertinenliis suis;

unde idem archiepiscopus multas inscri-

ptiones oslendit, iuris eiiam haereditarii

Ecclesiae suae esse, paralns sacramento

firmare voluit, el castrum Olibani eum

omnibus bominibus el pertinenliis suis,

el res de lacu maiore eum loto ips») hicu,

et res de Tusciano, et de Lama, et do

Rivo-Alto, et de Asa, et de Pacentino,

el Infuni, el Salsanicum, et Forino el

Anguillario, ci Prato, et omnes nlias n^s,

ipsi mairi Ecclesiae et caeleris Ecciesiis

Saiernitanis pertinentes, sub nomine fidei,

quam Deo et S. Pelro debebant , in

manu nostra refutaverunl atque dimise-

runt, el se confirmaverant esse sub ana-

ihemate , si eas amplius praesumereut

invadere. Inde nos, omnibus supradictis

corani adstantibus, episcoporum iudicio,

et laudatione Longobardorum et Nor-

mannorum, qui intereranl, sanclae Sa-

lernitanae Ecclesiae, et per eam libi ,

confraler Alfane Salernitane archiepiscope,

successoribusque tuis, supradictas res et

liaeieditates stabilivimus , concessimus,

el in perpetuum confirmamus ; et dein-

ceps, salvo tuo successorumque tuorum

vigore, earum invasores et depraedatoies

et perseculores perpetuo anathematis viu-

culo religamus. Si quisvero contra huius

nostrae praeceplionis scriptum temere

agere praesunipserii, aut fautor extilerit,

sciai se auctoritate B. Pelri aposlolorum

principis el nostra, a regno Dei aliena-

lum , atque eum Inda traditore Domini

in aelernum damnatuni. Qui autem huius

nostrae concessionis et contìrniationis con-